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برنامه توسعه هفتم و راهکارهای بهبود عملکرد

یکی از مهم ترین موضوعات اقتصادی این روزهای کشور بحث تدوین برنامه هفتم توسعه 
می باشد. این موضوع فارغ از اهمیت آن در راستای اجرای بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی و 
تمکین به آن، به دلیل عدم تحقق کامل برنامه های توسعه قبلی، محل بحث و نقد فضای 
کارشناسی اقتصادی کنونی کشور می باشد. ایرادات و نقاط ضعف برنامه های توسعه قبلی 
بخصوص برنامه ششم توسعه را به صورت کلی می توان در سه دسته تدوین و طرح ریزی/

تصویب و اجرا/ انحرافات عملکرد از برنامه مصوب و نحوه گزارش گیری و بازخورد از اجرا 
جست وجو و بررسی کرد. در رابطه با نحوه طرح ریزی، نکته اساسی مدت زمان ۵ ساله ای 
اســت که برای اجرای برنامه های توســعه در نظر گرفته می شود. واقعیت امروز اقتصادی 
دنیا و کشور در تحولات اقتصادی با سرعت بالا و در بازه های زمانی کوتاه است. به عبارتی 
بازه زمانی میان مدت و بلندمدت مناسب برنامه های توسعه نیست و در حین اجرای یک 
برنامه توســعه شــاهد شــوک های مثبت و منفی )داخلی و خارجی( زیادی هستیم که هر 
یک می تواند به طور مجزا مسیر برنامه توسعه را دچار تغییر کند و همین موضوع موجبات 
انحراف از برنامه را فراهم سازد. در این میان کافی است موضوع عدم اتفاق و عدم همسویی 
نظر تصمیم گیران و تصمیم سازان و مجریان کشور را )به دلیل تغییرات ساختار دولت و 
دولتی ها در فرایند انتخابات( در سیاست های جزئی و اجرایی برنامه بنگریم، آنگاه است 
که با پدیده دیگری از مشــکل برنامه ریزی جامع روبه رو خواهیم شــد که اتفاقاً محل نقد و 
بحث بسیاری از کارشناسان بوده و اعتقاد بر مسأله محور برخورد کردن با برنامه های توسعه 
می باشد که خود خللی اساسی در اجرای برنامه های توسعه پیش می آورد. به طور مثال در 
سند تحول مدنظر دولت فعلی امکان تداخل اهداف یا موازی کاری و یا حتی تضاد اهداف 
با برنامه های توسعه پیشین ناممکن نیست. البته اهدافی که خود محل نقد است؛ به طور 
مثال آوردن اعداد کمی دقیق در اهداف به مانند رشد اقتصادی ۸ درصد و تعیین تکلیف 
برای دولت فعلی و بعدی )با توجه به امکان عملکرد ضعیف در ادوار قبلی( بدون در نظر 
گرفتن تحولات اقتصادی که بدان اشاره شد کمی عجیب به نظر می رسد. بدیهی است که 
وجود اسناد بالادستی همچون سند چشم انداز و الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت می تواند به 
عنوان یک تصویر بزرگ و آینده نگرانه موجبات تدوین اهداف گام به گام و  مسأله محور در 
برنامه های توسعه شده و از تدوین اهداف کمی و دقیق برای برخی از شاخص ها که تجربه 
مناســبی هم در تحقق آن در برنامه های توســعه پیشــین نداریم دور نماید. اما نقد و ایراد 
مهم دیگر در مرحله گزارش گیری و کشــف دلایل انحرافات و رفع آنها می باشد. واقعیت 
آن است که تحلیل عملکرد و نقد هر برنامه پس از اتمام دوره ۵ ساله راهگشا نخواهد بود 
و لازم اســت هر ســاله به موازات تدوین و تنظیم برنامه بودجه که از خط کش های مهم و 
تعیین کننده در عملکرد اقتصادی کشور است بهره برد. حتی می توان عملکرد برنامه های 
بودجه را نیز هر شش ماه یکبار بررسی و انحرافات عملکرد آن را از خود مصوب بودجه و 

برنامه توسعه جاری و ساری تشخیص داد و در پی رفع آن برآمد.

اعلام جزئیات ارائه خدمات پس از فروش خودروهای وارداتی
مدیرکل دفتر خدمات فنی مهندســی وزارت صمت گفت: واردکنندگان خودرو باید برای 
ارائه خدمات پس از فروش تضامین مالی و تعهدی ارائه دهند و وزارت صمت نیز از طریق 

سامانه گارانتی بر فرایندها نظارت می کند.
حمید محله ای در مورد ارائه خدمات پس از فروش به خودروهای وارداتی، اظهار کرد: 
موضوع خدمات پس از فروش در خودرو مانند بسیاری از کالاهای دیگر که ویژگی »بادوام« 
را دارند، بسیار اهمیت دارد. بر همین اساس مقرر شد همه واردکنندگان خودرو، خدمات 

پس از فروش ارائه کنند که برای انجام این کار باید تضامین مالی و تعهدی ارائه دهند.
مدیرکل دفتر خدمات فنی، مهندسی و نگهداری وزارت صمت افزود: فرایندهای ارائه 
تضامیــن مالی و تعهدی بــرای خدمات پس از فــروش خودروهای وارداتــی هم از طریق 
سامانه جامع گارانتی و هم از طریق تأیید سازمان ملی استاندارد صورت می گیرد؛ به این 
معنا که ســازمان ملی اســتاندارد باید تأیید کند که شرکت ایکس می تواند خدمات پس از 
فروش ارائه کند. خود شــرکت هم باید زیرســاخت هایی برای ارائه خدمات پس از فروش 

فراهم کند که هم این زیرساخت ها موجود و هم متناسب با حجم واردات باشد.
اوادامه داد: بنابراین هر خودرویی که قرار باشد به کشور وارد شود، خدمات پس از فروش 
به این خودرو ارائه خواهد شد. محله ای اظهار کرد: فرایند کار از هفته گذشته آغاز شده و هر 
شرکت یا فردی که تقاضای واردات داشته باشد با مراجعه به دفتر خدمات فنی مهندسی 
درخواست خود را ثبت می کند. او تصریح کرد: شرکت خدمات پس از فروش صرفاً نباید 
از طرف خود واردکننده احداث شود بلکه یا خود واردکننده، این شرکت را احداث می کند و 
یا اینکه با شخص یا شرکتی که توان انجام این کار را دارد، قرارداد الزام آور منعقد می کند؛ 

بنابراین باید این خدمات ارائه شود و اجباری است و صرفاً نباید خودرو وارد کشور شود.
مدیرکل دفتر خدمات فنی، مهندسی و نگهداری وزارت صمت در مورد نظارت وزارت 
صمت بر نحوه ارائه خدمات پس از فروش، گفت: وزارت صمت از طریق ســامانه جامع 
گارانتــی نظــارت می کند؛ هر خودروی وارداتی شناســه رهگیری منحصر بــه فردی خواهد 

داشت و برای هر شناسه رهگیری یک شناسنامه گارانتی صادر خواهد شد.
او افزود: در این شناسنامه های گارانتی تعهداتی که باید به خریدار ارائه شود، ذکر خواهد 
شــد و هر خدمتی که ارائه شــود از جمله انجام ســرویس دوره ای، تعویض قطعه و… در 

سامانه باید درج شود. رضایتمندی مشتری هم به صورت دقیق پیگیری خواهد شد.
محله ای در مورد ارائه خدمات پس از فروش در شــرکت های خودروسازی داخلی هم 
گفت: ارائه خدمات پس از فروش در شرکت های داخلی اجباری بود منتهی نظارت دقیق و 
درستی بر این فرایند حاکم نبود؛ حدود ۶ ماه پیش به این مسأله ورود کردیم و قصد داریم 

اوضاع را در این بخش نیز سامان دهیم.

منع عرضه محصولات دخانی در فضای مجازی
رئیــس اتــاق اصناف ایران گفت: نظــارت دقیق در منع عرضــه محصولات دخانی 
در فضای مجازی ابلاغ شــده اســت؛ همچنین تولیدکنندگان، واردکنندگان و توزیع 

کنندگان باید دخانیات را به طور شناسه  دار عرضه کنند.
قاســم نوده  فراهانی بیان کرد: طرح شناســه دار کردن محصولات دخانی از امور بســیار 
مهمی اســت که همزمــان به حوزه هــای اقتصادی، بهداشــتی، روانشــناختی و… مربوط 
می شود و اتاق اصناف ایران با همکاری اتاق های اصناف شهرستان ها و اتحادیه های مرتبط 
بــا فروش محصــولات داخلی، می توانند گام هــای مؤثری را در زمینه ســاماندهی زنجیره 

تأمین و توزیع از طرق قانونی و در نهایت کاهش مصرف این محصولات بردارند.
او تصریح کرد: برای اجرای دستورالعمل ماده ۷ آیین نامه اجرایی ماده ۱۳ قانون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز در خصوص دخانیات، مواردی احصا شــده و نشســت های متعددی را 

نهادهای متولی برگزار کرده اند.
رئیس اتاق اصناف ایران با اشاره به بندهایی از دستورالعمل فوق گفت: بسیاری از این 
بندها امروز در جامعه جا افتاده اســت. مطابق این دســتورالعمل تمامی تولیدکنندگان، 
واردکننــدگان و توزیع کنندگان موظف هســتند محصولات دخانی را به طور »شناســه دار« 
عرضه کنند و نســبت به اتمام موجودی کالاهای فاقد شناسه در انبارها توجه کافی داشته 
باشند. فراهانی گفت: همچنین ممنوعیت فروش به افراد زیر ۱۸ سال نیز سال ها است که 
مورد تأکید کارشناسان قرار گرفته و همگان بر آن تأکید دارند. درخصوص ممنوعیت فروش 
۴۱ نشــان تجاری قاچاق نیز اقدامات خوبی انجام شــده و فهرســت اســامی آنها به اطلاع 

تمامی عرضه کنندگان رسانده شده است.
او  افزود: با توجه به درخواست این اتاق، مجوز فروش سیگار به اتحادیه دکه داران، جراید 
و… داده شده است تا اعضا به صورت نمایندگی زنجیره ای با کد آیسیک تخصصی اصناف 
و کسب پروانه کسب اقدام کنند. نظارت دقیق در منع عرضه محصولات دخانی در فضای 
مجازی نیز ابلاغ شده و همچنین به اتحادیه ها و واحدهای صنفی اطلاع رسانی شده است 

که نسبت به تهیه و توزیع پوستر »سیگار کالای زیان آور« اقدام کنند.
رئیــس اتاق اصنــاف ایران تأکید کــرد: از تمامی افــرادی که در ایــن مجموعه فعالیت 
می کننــد انتظــار داریم درخصــوص کاهش مصرف و نیز شناســه دار کــردن این محصول 
همــکاری کننــد. بازرســان اتاق های اصناف و ســازمان های صمت نیز لازم اســت در زمان 
مراجعــه به عرضه کنندگان در وهله اول، دقت کنند که محصولات دخانی بدون شناســه 
ســلامت عرضه نشده باشــند و در وهله دوم بررســی کنند که واحدهای صنفی با دریافت 

فاکتور رسمی از عمده فروشان این کالا را تهیه کرده باشند.

 گــروه اقتصادی/ زمانی  کــه عمر دولت 
دوازدهم به پایان رسید و فعالیت وزرای 
کابینه دولت ســیزدهم آغاز شد، اقشار 
مختلــف جامعه نســبت بــه وضعیت 
بــازار و آشــفتگی هایی کــه در این حوزه 
وجــود داشــت، گلایه هــای پرشــماری 
داشــتند. از این  رو وزیر صنعت، معدن 
و تجــارت راه پرپیــچ و خمی داشــت تا 
بتواند اشــتباهات گذشته را جبران کند. 
طی سال های گذشته بازار کالایی کشور 
دچــار بــه هــم ریختگی شــدیدی شــد. 
یــک روز یــک کالا کمیاب می شــد و روز 
دیگــر نوبت بــه کالای دیگر می رســید. 
یــک روز قیمت یــک کالا بالا می رفت و 
روز بعد بی دلیــل کالای دیگری گران تر 
می رســید.  مصرف کننــده  دســت  بــه 
روز به روز از میزان تولید کاســته می شــد 
و از طرفــی واردات هــم بــا چالش های 
جــدی روبه رو بود. بارها و بارها کالاهای 
مواجــه  معضلــی  چنیــن  بــا  اساســی 
شــد. در این میــان کم فروشــی نیز بین 
تولیدکننــدگان باب شــد و گزارش های 
مردمــی نشــان مــی داد تولیدکنندگان 
برای آنکه سود بیشتری عایدشان شود، 
بــازار  در  عرضه شــده  کالای  حجــم  از 
کاســته اند؛ هر چنــد دولت گذشــته زیر 
بــار این اتفاق نمی رفــت و این موضوع 
را جو ســازی رســانه ای می دانســت امــا 
ورود ســازمان ملی استاندارد نشان داد 
برخی از برندها که تعدادشــان هم کم 
نبــود، کم فروشــی را در دســتور کار قرار 
داده اند. گزارش های اولیه در بررســی  و 
نمونه برداری مرکز اندازه شناسی، اوزان 
و مقیاس های سازمان ملی استاندارد، 
حاکی اســت که از نمونه برداری از ۳۶۵ 
برنــد محصــول در ۱۹اســتان و ۴۱.۳۵ 
درصــد چک رنــدوم واحدهــای بزرگ 
موجــود در بازار، کم فروشــی مشــاهده 
شده است. مبحث دیگری که در دولت 
تحت الشــعاع  را  کشــور  بــازار  گذشــته 
ایــن  بــود. در  قــرار داد، قاچــاق  خــود 
مــدت ضمــن ورود کالاهــای قاچاق به 
کشــور، شــاهد قاچــاق کالاهــای ایرانی 
بــه کشــورهای همســایه هــم بودیم که 
این امــر به جهت تخصیــص ارز 42۰۰ 
تومانــی بــود. از آنجــا که بانــک مرکزی 
بــرای واردات برخــی از کالاها ارز دولتی 
اختصــاص می داد، فضایی ایجاد شــد 
که کالاها از ایران به کشــورهای همسایه 
همچون عراق، افغانســتان، پاکســتان 
و... قاچاق شــود. البته ارز 42۰۰ تومانی 
فسادهای دیگری را هم به بار آورد و آن 
دریافت ارز دولتی برای واردات کالاهای 
غیرضرور بود. این در حالی است که بنا 
بــود با ارز دولتــی کالاهای اساســی وارد 

شــود تا مــردم در خرید کالا با چالشــی 
مواجه نشــوند، اما فســاد در ایــن حوزه 
آنگونه ریشــه کــرد که دولــت دوازدهم 
هم ناتــوان در کنترل آن شــد. از همین 
رو از ابتــدای فعالیت دولت ســیزدهم، 
پرونده ارز42۰۰ تومانی بسته و قرار شد 
حمایت دولــت از خانوارهــا به صورت 

پرداخت مستقیم باشد.
بر این اساس طی سال های گذشته 
مــردم بــه صــورت پیوســته از عملکرد 
و  می کردنــد  گلایــه  صمــت  وزارت 
تولیدکنندگان نیز سیاست های اتخاذی 
وزارت صمــت در دولــت دوازدهــم را 

زیرسؤال می بردند.
بــرای آنکــه فســادهای ایجاد شــده 
به پایان برســد و دســت ســودجویان از 
بازار کالاهای اساســی کوتاه شود، وزارت 
صمــت در ماه هــای اول فعالیت خود 
تصمیم گرفــت زیرســاخت های حوزه 
بازرگانــی و تجــارت را اصــلاح کنــد. در 
راســتای مدیریــت دقیق جریــان کالا از 
مرحلــه واردات تا تولیــد، حمل، توزیع 
و فــروش کالا، ســازکار جریــان کالا کــه 
توســعه یافته ســامانه جامــع تجــارت 

است، آغاز شد.
صمــت  وزارت  اهــداف  از  یکــی 
مدیریــت دقیق کالا از مرحله واردات تا 

توزیع اســت، بنابراین با ســامانه جامع 
تجــارت کــه هــدف ایــن ســامانه ایجاد 
فراینــد  بــر  نظــارت  و  یکپارچه ســازی 
تجــارت با هدف تشــکیل یک ســامانه 
واحد بــرای بازرگانان در حــوزه تجارت 
خارجــی و فعــالان اقتصــادی در حوزه 
تجارت داخلی بوده، تلاش شــده است 
انجــام مبــادلات  از آن  بــا بهره گیــری 
تجاری به سمت مبادی قانونی هدایت 
شــود تا پدیــده قاچــاق کالا کاهش پیدا 

کند. 
بــر این اســاس در اولیــن گام، ۸۸6 
هــزار شناســه کالا در راســتای رصــد و 
مقابله بــا کالای قاچــاق و تقلبی صادر 
شــد و صــدور ۸ میلیــارد کــد رهگیــری 
و ثبــت بیــش از ۱۱۳ میلیــون ســند کــه 
زیر ســاخت لازم بــرای مقابلــه مؤثــر با 
قاچاق و کالاهای تقلبی است، عملیاتی 

شد.
بهبــود فرایندهــای تجــاری از قبیل 
صــدور کارت بازرگانــی  بــا اجــرای 25 
اســتعلام از 2۰ دســتگاه، حذف اعمال 
ســلیقه کارشناســی، خطاهای ســهوی 
و عمــدی و مفاســد احتمالی، توســعه 
زمــان ارائــه خدمــات و کاهــش مــدت 
زمــان صــدور کارت بازرگانــی بــه کمتر 
و  کالایــی  کنتــرل ســابقه  از یک ســوم، 

ســقف اعتبــاری بــازرگان هنــگام ثبت 
ســفارش )که منجر به هوشمند ســازی 
تعیین تکلیف لحظــه ای بیش از نیمی 
از ثبت سفارش ها شده است(، استقرار 
در  ارز  سیســتمی  درخواســت  کامــل 
سامانه جامع تجارت با همکاری بانک 
مرکــزی و تعیین تکلیــف زمــان اتصال 
سامانه جامع تجارت به گمرک، برخی 
از مــواردی اســت کــه وزارت صمت در 

برنامه تحولی خود به سرانجام رساند.
در ایــن میان تســهیل تأمیــن مالی 
بخــش تولید از طریق پروژه های تأمین 
مالــی زنجیره ای و پرداخت تســهیلات 
مبتنی بر صورت حساب الکترونیکی، از 
دیگر اقداماتی اســت که وزارت صمت 
در کمتر از یک سال عملیاتی کرد. بدین 
جهــت بــا تأمیــن مالــی زنجیــره ای که 
اتفاق افتاد، بهــره وری مالی حداقل 4۰ 
درصد افزایش یافت. تاکنون با ۱2 بانک 
تفاهمنامه امضا شده و ۱4.6 هزار فقره 
صورت حســاب با مجمــوع ارزش ۱۹.5 
همت اســتعلام شــده و حدود ۳۰ هزار 
میلیــارد تومــان بــه صــورت زنجیره ای 

تأمین مالی انجام شده است.
اتصال فروشــگاه های خرده فروشی 
و  بــزرگ  فروشــگاه های  اولویــت  بــا 
زنجیــره ای بــه ســامانه جامــع تجارت 

بــه منظــور رصد جریــان کالا در کشــور، 
برنامه ریــزی تأمین کالا در اقصی نقاط 
کشور و هوشمند شدن تنظیم و نظارت 
بر بــازار که تاکنون بیش از 5 هزار و ۸۰۰ 
فروشــگاه و ۱2 هــزار قلــم کالا بــه ایــن 
ســامانه متصل شــده و در حال رصد و 
پایش اســت، از دیگر مواردی اســت که 
ســید رضا فاطمی امین، وزیر صنعت، 
معــدن و تجــارت در دوره تصدی خود 
بر این وزارتخانه پیاده سازی کرده است.
دولت سیزدهم برای مدیریت بازار 
هم بســته جامعی تعریف کــرد که اگر 
این بســته وجود نداشت، اکنون قیمت 
خیلی از کالاهای صنعتی سیر صعودی 
به خود گرفته بود و در بازار چندین برابر 

شده بود.
طــی ایــن مــدت وزارت صمــت به 
ســمت اصلاح سازکار تأمین مواد اولیه 
فولاد بــا راه انــدازی عرضــه تلفیقی در 
بورس با حذف ســهمیه ها و امضا های 
طلایی و حذف محدودیت تأمین مواد 
اولیــه بــرای واحدهای تولیــدی رفت تا 
بتوانــد ایــن حــوزه را که گرفتار مســائل 
متعدد و پیچیده ای اســت، سروسامان 

دهد.
هوشمندســازی  جهــت  بدیــن 
نظــام تنظیــم بــازار کالاهــای بورســی، 
بــا تدویــن 26 ابــزار تنظیم گــری بــرای 
گروه هــای کالایی انجام شــد؛ همچنین 
شفاف سازی عرضه و تقاضا و قیمت در 
زنجیره مواد معدنی در کالاهایی مانند 
گندلــه و کلوخــه آهن، کنســانتره آهن، 
گندلــه و آهــن اســفنجی انجام شــد که 
این امر منجر به افزایش ۱۷4 درصدی 
امســال  اول  نیمــه  معامــلات  حجــم 
بورس کالا نسبت به مدت مشابه سال 

قبل شد.
اصلاح سازکارهای تأمین مواد اولیه 
فــولادی بــا راه انــدازی ســازکار عرضــه 
تلفیقی در بورس با حذف سهمیه ها و 
امضا های طلایی و حــذف محدودیت 
واحدهــای  بــرای  اولیــه  مــواد  تأمیــن 
تولیــدی انجام می شــود که بــا پیگیری 
وزارت صمــت، این مدل بــرای تأمین 
مــواد اولیــه پتروشــیمی هــم در حــال 
پیگیری برای اجرا از ســوی وزارت نفت 

است و مقدمات کار فراهم شده است.
در  جدیــد  ســازکارهای  اجــرای  بــا 
تنظیم بــازار، با وجود تورم به میزان 4۰ 
درصــد و افزایــش قیمت هــای جهانی 
و نــرخ ارز، قیمــت بســیاری از کالاهــای 
بورســی کاهــش یافتــه یــا تثبیت شــده 

است.
بــه عنــوان نمونــه قیمــت میلگــرد 
داخلی کشور در بورس کالا در محدوده 

۱4 الــی ۱4.5 هزار تومان در نوســان بود  
)5۳2 دلار با نیما( اما هم اکنون شــاهد 
کاهش ۱5 درصــدی از ابتدای فعالیت 

دولت سیزدهم هستیم.
قیمــت ســیمان در بــازار در ابتدای 
شــهریور ســال گذشــته حدود ۱۰۰ هزار 
تومــان به ازای هر کیســه 5۰ کیلوگرمی 
بــود که بــا اقدامــات فوری انجام شــده 
قیمت در 2۰ شــهریور ســال گذشــته به 
52 هــزار تومان کاهــش یافت و قیمت 
ســیمان هم اکنــون و بــا وجــود افزایش 
تــورم و همــه مؤلفه های هزینــه ای، به 
نــرخ 4۸ هــزار تومــان در هــر کیســه 5۰ 

کیلوگرمی رسیده است.
نکتــه دیگــری کــه در ایــن دولــت و 
به رغــم فشــارهای مختلــف عملیاتی 
شــد، اصلاح ســازکارهای نظام توزیع با 
اســتفاده از ابزارهــای مختلف از جمله 
کالاهــا  روی  تولیدکننــده  قیمــت  درج 
بــود کــه بــرای اولین بــار اتفاق افتــاد. با 
شــده  زمانبنــدی  برنامه هــای  اجــرای 
از ســال گذشــته و طــی چهــار مرحلــه 
بــرای الــزام درج قیمــت تولیدکننــده 
قیمــت   ۱4۰۱ تیرمــاه  از  کالاهــا،  روی 
تولیدکننــده  قیمــت  دارای  کالاهــای 
 ۳5 حــدود  در  کــه  مصرف کننــده  و 
هــزار قلــم کالا اســت، در ســامانه ۱24 
بارگذاری شــده است. برای آنکه چنین 
امری تحقق پیدا نکند، سیســتم توزیع 
کالا در بــازار کــه در دولت هــای گذشــته 
ســودجویانه  فعالیت هــای  بشــدت 
کــرده بودنــد، فعالیت هــای متعددی 
انجــام دادنــد و بارها جلــوی این طرح 
وزارت صمت ســنگ اندازی کردند، اما 
ایــن طــرح عملیاتی شــد و اکنــون روی 
خیلــی از کالاهــا قیمــت تولیدکننــده و 
مصرف کننــده درج می شــود، لذا دیگر 
توزیع کننــدگان نمی توانند با ســودهای 
بــالا و غیرمتعــارف کالاهــا را وارد بــازار 
یا تخفیف هــای غیر واقعــی ارائه کنند. 
ســاماندهی این موضوع، وقت و انرژی 
زیــادی از بدنه وزارت صمت گرفت اما 
خوشــبختانه به خوبی اجرا شد و اکنون 
شــاهد آن هســتیم که بازار ســاماندهی 

شده است.
بــا توجــه بــه مباحــث عنوان شــده 
بایــد گفــت افســار قیمت هــا در دولت 
ســیزدهم کشیده شد که اگر رویه دولت 
گذشــته ادامه پیدا می کرد به طور قطع 
قیمت انواع کالاها اکنون سیر صعودی 
به خود گرفته بود و خیلی از مردم توان 
خرید را از دســت داده بودند. در مقطع 
فعلی ضمن ثبات قیمت کالاها، شاهد 
فراوانی و توزیع یکنواخت کالاها در بازار 

هستیم.

 وزیر صنعت، معدن و تجارت از تأمین 
و تخصیــص ماشــین آلات معدنی در 
حوزه اکتشاف و برداشت در شش ماهه 

امسال معادل کل سال قبل خبر داد.
ســیدرضا فاطمــی امیــن گفــت: با 
توجــه به اینکــه در حوزه ماشــین آلات 
معدنــی بــا کمبــود مواجــه بودیــم از 
ابتــدای امســال مقــرر شــد ۵۰ درصــد 
از طریــق ســاخت داخــل و ۵۰ درصــد 
از طریــق واردات ایــن کمبــود جبــران 
بزرگــی  کمــک  اقــدام  ایــن  کــه  شــود 

 ۶ در  یعنــی  کــرد  معدنــکاران  بــه 
ماهــه امســال معــادل کل ســال قبــل 
ماشــین آلات تأمیــن و تخصیص داده 

شد.
حــوزه  در  اینکــه  بــه  اشــاره  بــا  او 
اکتشــاف معــادن عقب ماندگی هایــی 
وجــود دارد افــزود: یکــی از مهم تریــن 
موضوعات در حوزه معادن این اســت 
انجــام  بررســی های  و  کــه مطالعــات 
شــده مشــخص می کنــد چــه معادنی 
موجود است که متأسفانه در این حوزه 

عقب ماندگی هایی وجود دارد بنابراین 
نخستین کار در حوزه معدن این است 

که اکتشافات عمیق را گسترش دهیم.
فاطمی امین با بیان اینکه اکتشــاف 
بــه ۴ مرحلــه تقســیم می شــود گفت: 
مرحله یــک و دو به شناســایی معادن 
مربوط می شــود کــه متولــی آن دولت 
اســت، زیــرا ممکــن اســت در چندین 
هکتار زمین در بلوک های ۶۵۰ کیلومتر 
مربعی اکتشاف انجام شود و هیچ ماده 
معدنــی پیدا نشــود که همین مســأله 

مشکل ساز است به همین دلیل بخش 
خصوصی به این مرحله وارد نمی شود 

بنابراین ذخایر ناشناخته می ماند.
و  زمین شناســی  طــرح  افــزود:  او   
اکتشــافات معدنــی را از مهــر گذشــته 
آغــاز کردیم که تا پایــان ۱۴۰۳ به اتمام 
خواهد رسید. در این طرح همه مناطق 
اولویــت دار کشــور در بخــش معــدن 

شناسایی خواهند شد.
مرحلــه  نخســتین  داد:  ادامــه  او 
اکتشاف در حوزه ژئوفیزیک، ژئو شیمی 

و هم در بحث زمین شناسی اقتصادی 
یــک  در  و  آغــاز  جنوبــی  خراســان  در 
ســال به پایان رسید و کار بسیار دقیقی 

صورت گرفت.
وزیــر صمــت گفــت: در اکتشــافات 
یــک ســال اخیــر در اســتان خراســانی 
جنوبــی ذخایر بســیار خوبــی از جمله 
آهن، کروم، طلا و مس کشــف شــد که 
ایــن  نویدبخــش رونــق اقتصــادی در 

استان خواهد بود.
فاطمی امیــن افزود: اگــر بخواهیم 

اکتشاف های دوره جدید را با دوره های 
قبــل مقایســه کنیــم در گذشــته وقتــی 
می خواســتند شناســایی بــا بالگــرد یــا 
هواپیمــا ژئوفیزیک هوایی انجام دهند 
در فواصــل ۷ و نیــم کیلومتــری انجام 
می شد، اما این بار با فاصله 2۰۰ متری 
انجــام می شــود یــا اینکــه در دوره قبل 
برای 2۰ عنصر اکتشاف انجام می شد، 
اما هم اکنون برای ۵۸ عنصر اکتشــاف 
انجــام می شــد کــه کار بســیار مهمــی 

است.

گــروه اقتصــادی/ معــاون صنایع حمل 
و نقــل وزارت صمــت گفــت: بــا توجــه 
بــه حرکــت عالــی خودروســازان بخش 
خصوصی، تولید محصــولات جدید در 
کشــور و عملیاتــی شــدن واردات، بــازار 
خودروی کشور به سمت رقابت بیشتر در 
حرکت است. منوچهر منطقی  در جریان 
بازدید از هفدهمین نمایشگاه بین المللی 
قطعــات، لوازم و مجموعه هــای خودرو 
در جمــع خبرنــگاران افزود: تفــاوت این 
دوره از نمایشــگاه بــا ادوار گذشــته آن در 
ارائه محصولات جدید و ســرمایه گذاری 
توســعه  و  تحقیــق  بــرای  شــرکت ها 
)R&D( اســت. او گفت: به احتمال زیاد 
در نمایشــگاه بعــدی نیمــی از تولیدات 
از محصولاتــی اســت کــه پیــش از ایــن 
تولید می شــد و نیمــی دیگر محصولات 
جدیــدی اســت که بــا توســعه R&D در 
شــرکت ها تولید خواهد شــد و به همین 
دلیل آینده روشنی برای صنعت خودرو 

و قطعه سازی کشور متصور هستیم.
منطقی بیان  داشــت: امــروز دغدغه 
اصلــی تولیدکننــدگان به تیراژ مناســب 

اســت،  جدیــد  محصــولات  رســانیدن 
بــه همیــن دلیــل بایــد خودروســازان به 
ســمت و ســویی برونــد کــه خودروهــای 
جدیدشــان را هر چــه زودتر عرضه کنند 
و برای قطعات جدید سفارش بیشتری 
بدهنــد. او به برنامه ریــزی ایران خودرو و 
ســایپا برای تولیــد ۹ خــودروی جدید در 
ســال آینده اشــاره کــرد و اظهار داشــت: 
این موضوع ســبب می شود محصولات 
جدید تولید شــده از ســوی قطعه سازان 
در ایــن محصــولات جدیــد اســتفاده و 
عرضــه و تقاضــا در این حــوزه به تعادل 
نزدیک شود. معاون صنایع حمل و نقل 
وزارت صمت گفــت: ۷۰ درصد کیفیت 
خــودرو مربــوط به قطعــات آن اســت و 
قطعه سازان برای ارتقای کیفی تولیدات 

خود برنامه های متعددی دارند.
ë  وضعیت متفاوت صنعت خودرو تا

دو سال آینده
او تصریــح  کــرد: به طور قطع کیفیت 
در خودروهای جدید به ســطح مطلوب 
رســیده و با فرایندی که خودروســازان در 
پیش گرفته انــد، کیفیــت در خودروهای 

فعلی و جاری نیز ارتقا یافته و به ســطح 
منطقــی  رســید.  خواهــد  قبــول  قابــل 
خاطرنشــان  کــرد: بــا توجــه بــه حرکــت 
عالی خودروســازان بخــش خصوصی و 
افزایش سه برابری تولید در نیمه نخست 
امسال، تولید محصولات جدید از سوی 
خودروســازان بــزرگ کشــور و همچنین 
عملیاتی شــدن واردات، بــازار خودروی 
کشــور به سمت رقابت بیشتر در حرکت 
اســت. او گفــت:  به طــور قطع تــا یکی دو 
سال آینده وضعیت بازار خودروی کشور 

با امروز بسیار متفاوت خواهد بود.
ë  بــرای صمــت  وزارت  گام  ســه 

رقابت پذیر کردن صنعت خودرو
توکلــی  عبــدالله  میــان  ایــن  در 
لاهیجانــی، مدیــرکل صنایــع خــودروی 
وزارتخانــه  ایــن  گفــت:  صمــت  وزارت 
برنامــه ای مشــتمل بر ســه گام اساســی 
طراحــی کرده تا بتواند تا ســال ۱۴۰۴ این 
صنعــت را از مختصــات غیرقابل دفاع 
کنونی بــه وضعیت رقابــت  پذیر تبدیل 
کند. او افزود: صنعت خودروی کشــور به 
عنوان بزرگ ترین صنعت کشــور پس از 

صنعت نفت و یکی از صنایع با بیشترین 
رشــد پس از انقلاب محســوب می شود، 
به گونه ای که همه زیرساخت های مرتبط 
با طراحی و توسعه محصول و همچنین 
توســعه زنجیــره تأمیــن پــس از انقلاب 
اسلامی محقق شد. این صنعت با پاسخ 
بــه نیــاز بــازار داخلــی ســالیانه از خروج 
۱2 میلیــارد دلار ارز از کشــور جلوگیــری 
از  افــزود:  لاهیجانــی  توکلــی  می کنــد. 
ســوی دیگر بنا به بسیاری از تحلیل های 
بین المللی مزیت های رقابتــی فراوانی 
در ایــن صنعت نظیر نیروی مهندســی 
زیرســاخت های  فــراوان،  متخصــص  و 
تولیــد خــودرو، انــرژی و نیــروی کار ارزان 
از  نشــان  بازار هــای گســترده منطقــه  و 
قابلیت های این صنعت برای دستیابی 
بــه اهداف تعیین شــده در ســال ۱۴۰۴ را 

دارد.
ë  مزمــن دردهــای  خــودرو  صنعــت 

داشت
او اضافه کرد: اکنــون ظرفیت تولید 
ســالیانه سه میلیون دســتگاه خودرو در 
کشــور وجود دارد که فقط با احیای این 

ظرفیــت با اتکا به بن ســازه های جدید 
و باکیفیــت، می  تــوان به ۱۰ کشــور برتر 
جهــان از منظــر صنعت خودروســازی 
گفــت:  لاهیجانــی  توکلــی  پیوســت. 
صنعت خــودروی کشــور در ســال های 
نظیــر  مزمنــی  درد هــای  بــه  گذشــته 
شــکنندگی جریان تولید، تلاطــم بازار، 
کیفیت پایین محصــولات و غیره مبتلا 
شده بود، به گونه ای که به نظر می رسید 
گــره ناگشــودنی در صنعــت خــودروی 

کشور وجود دارد.
صنعــت،  وزارت  در  داد:  ادامــه   او   
معــدن و تجارت برنامه ای مشــتمل بر 
ســه گام اساســی طراحی شــد که بتوان 
تا ســال ۱۴۰۴ این صنعت از مختصات 
غیرقابــل دفــاع کنونــی بــه وضعیــت 

رقابت پذیر تبدیل شود.
مدیــرکل صنایــع خــودروی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت گفت: نقشــه 
ایــران  خــودروی  صنعــت  تحــول  راه 
بــر اســاس برنامــه تدوین شــده وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، شــامل ســه 
مرحله اصلی اســت. مرحله نخســت، 

ظرفیت هــای  احیــای  و  آماده ســازی 
پایــان  تــا   ۱۴۰۰ دوم  )نیمــه  موجــود 
۱۴۰۱( اســت کــه در آن حــل مســائل و 
اصــلاح ســاختار بنگاه ها، فعــال کردن 
بــه  دســتیابی  موجــود،  ظرفیت هــای 
ترکیب مناســب تولیــد و تعریف و آغاز 
پیش بینــی  ســرمایه گذاری  طرح هــای 
شده اســت. توکلی گفت: مرحله دوم، 
و  محصــولات  همــه  استانداردســازی 
تمرکــز بــر گســترش صــادرات )ســال 
۱۴۰2( اســت کــه با حــذف محصولات 
قدیمی، تولید محصــولات منطبق بر 
اســتاندارد های ۸۵ گانه و دستیابی به 
کیفیــت رقابتــی اجرایــی می شــود. در 
مرحله سوم در سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ 
بــر ارتباطــات خارجی تمرکز شــده و از 
طریــق بهره  برداری از فرصت خارجی 
و گســترش بازار هــای صادراتی مبتنی 
همچنیــن  و  رقابتــی  محصــولات  بــر 
جذب سرمایه گذاری خارجی بر مبنای 
صنعــت  در  ایجادشــده  مزیت هــای 
خــودروی داخلــی برنامه ریزی خواهد 

شد.

»ایران« از ساماندهی بازار طی یک سال وزارت صمت گزارش می دهد

افسار قیمت ها در دولت سیزدهم کشیده شد

تأمین دو برابری ماشین آلات معدنی در نیمه نخست امسال

رقابت به صنعت خودرو بازگشت
معاون وزیر صمت:

ش
بر

ë  از تیرماه 1401 قیمت کالاهای دارای قیمت تولیدکننده
و مصرف کننــده که در حــدود 35 هزار قلم کالا اســت، در 

سامانه 124 بارگذاری شد
ë  قیمت سیمان هم اکنون و با وجود افزایش تورم و همه 

مؤلفه هــای هزینه ای، به نــرخ 48 هزار تومان در هر کیســه 
50کیلوگرمی رســیده و این در حالی اســت کــه در دولت 

گذشته این عدد 100 هزار تومان بود

ë  تاکنون بیش از 5 هزار و 800 فروشــگاه و 12 هزار قلم کالا 
به سامانه جامع تجارت وصل شده اند

ë  886 هزار شناســه کالا در راستای رصد و مقابله با کالای 
قاچاق و تقلبی صادر شده است

ë  با تأمین مالــی زنجیره ای که در دولت ســیزدهم اتفاق 
افتاد، بهره وری مالــی بنگاه های تولیدی حداقل 40 درصد 

افزایش پیدا کرد


